



2026年9月期 第3四半期決算短信（日本基準）（非連結）

2026年8月6日

上場会社名 助川電気工業株式会社

上場取引所 東

コード番号 7711 URL <https://www.sukegawadenki.co.jp>

代表者 (役職名) 代表取締役社長

(氏名) 高橋 光俊

問合せ先責任者 (役職名) 総務部長

(氏名) 畑山 拓也

TEL 0293-23-6411

配当支払開始予定日 —

決算補足説明資料作成の有無 : 無

決算説明会開催の有無 : 無

(百万円未満切捨て)

1. 2026年9月期第3四半期の業績（2025年10月1日～2026年6月30日）

(1) 経営成績（累計）

(%表示は、対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		四半期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
2026年9月期第3四半期	4,542	5.0	1,131	7.0	1,144	7.2	820	13.8
2025年9月期第3四半期	4,326	17.8	1,056	36.7	1,068	36.8	720	30.3

	1株当たり四半期純利益	潜在株式調整後 1株当たり四半期純利益
	円 銭	円 銭
2026年9月期第3四半期	148.74	—
2025年9月期第3四半期	130.72	—

(2) 財政状態

	総資産	純資産	自己資本比率
	百万円	百万円	%
2026年9月期第3四半期	8,363	5,588	66.8
2025年9月期	7,546	4,890	64.8

(参考) 自己資本 2026年9月期第3四半期 5,588百万円 2025年9月期 4,890百万円

2. 配当の状況

	年間配当金				
	第1四半期末	第2四半期末	第3四半期末	期末	合計
	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭
2025年9月期	—	18.00	—	22.00	40.00
2026年9月期	—	26.00	—		
2026年9月期（予想）				26.00	52.00

(注) 直近に公表されている配当予想からの修正の有無 : 無

3. 2026年 9月期の業績予想（2025年10月 1日～2026年 9月30日）

(%表示は、対前期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		当期純利益		1株当たり 当期純利益
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%	円 銭
通期	6,070	11.0	1,280	9.9	1,290	9.6	903	13.7	163.74

(注) 直近に公表されている業績予想からの修正の有無 : 無

※ 注記事項

(1) 四半期財務諸表の作成に特有の会計処理の適用 ： 無

(2) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示

- ① 会計基準等の改正に伴う会計方針の変更 ： 無
- ② ①以外の会計方針の変更 ： 無
- ③ 会計上の見積りの変更 ： 無
- ④ 修正再表示 ： 無

(3) 発行済株式数 (普通株式)

① 期末発行済株式数 (自己株式を含む)	2026年9月期3Q	5,870,000 株	2025年9月期	5,870,000 株
② 期末自己株式数	2026年9月期3Q	355,211 株	2025年9月期	355,131 株
③ 期中平均株式数 (四半期累計)	2026年9月期3Q	5,514,833 株	2025年9月期3Q	5,514,933 株

※ 添付される四半期財務諸表に対する公認会計士又は監査法人によるレビュー ： 無

※ 業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

本資料に記載されている業績見通し等の将来に関する記述は、当社が現在入手している情報及び合理的であると判断する一定の前提に基づいており、実際の業績等は様々な要因により大きく異なる可能性があります。業績予想の前提となる条件及び業績予想のご利用にあたっての注意事項等については、添付資料 P.3「1. 当中間決算に関する定性的情報 (3) 業績予想などの将来予測情報に関する説明」をご覧ください。

○添付資料の目次

1. 経営成績等の概況	2
(1) 当四半期の経営成績の概況	2
(2) 当四半期の財政状態の概況	2
(3) 業績予想などの将来予測情報に関する説明	2
2. 四半期財務諸表及び主な注記	3
(1) 四半期貸借対照表	3
(2) 四半期損益計算書	5
(3) 四半期財務諸表に関する注記事項	6
(継続企業の前提に関する注記)	6
(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)	6
(四半期キャッシュ・フロー計算書に関する注記)	6
(セグメント情報等の注記)	7
3. その他	8
生産、受注及び売上の状況	8

1. 経営成績等の概況

(1) 当四半期の経営成績の概況

当第3四半期累計期間(2025年10月1日～2026年6月30日)は、エネルギー関連事業において、研究機関向け核融合関連製品及び原子力発電所の再稼働に向けた関連製品が増加したことにより、売上高は2,725百万円(前年同四半期比29.3%増)、セグメント利益(営業利益)は937百万円(前年同四半期比30.2%増)となりました。

産業システム関連事業におきましては、半導体製造装置関係が増加傾向に転じ始めたものの、自動車関連製品及び環境関連設備向け製品が減少したことにより、売上高は1,817百万円(前年同四半期比16.8%減)、セグメント利益(営業利益)は469百万円(前年同四半期比23.7%減)となりました。

この結果、売上高は4,542百万円(前年同四半期比5.0%増)、営業利益は1,131百万円(前年同四半期比7.0%増)、経常利益は1,144百万円(前年同四半期比7.2%増)、四半期純利益は820百万円(前年同四半期比13.8%増)となりました。

(2) 当四半期の財政状態の概況

(資産)

総資産は、前事業年度末に比べ816百万円増加し、8,363百万円となりました。これは主に電子記録債権が減少した一方で、現金及び預金、投資有価証券並びに仕掛品が増加したことによるものであります。

(負債)

負債は、前事業年度末に比べ118百万円増加し、2,774百万円となりました。これは主に、未払法人税等が減少した一方で、社債及び繰延税金負債(固定負債その他)が増加したことによるものであります。

(純資産)

純資産は、前事業年度末に比べ698百万円増加し、5,588百万円となりました。これは主に、剰余金の配当を行った一方で、四半期純利益を計上したことにより利益剰余金が増加したこと及びその他有価証券評価差額金が増加したことによるものであります。

(3) 業績予想などの将来予測情報に関する説明

業績予想につきましては、最近の業績の動向等を踏まえ、2026年5月7日に発表いたしました業績予想から変更ありません。

なお、業績予想は現時点において入手可能な情報に基づき作成しており、実際の業績は今後様々な要因によって予想数値と異なる場合があります。

2. 四半期財務諸表及び主な注記

(1) 四半期貸借対照表

(単位：千円)

	前事業年度 (2025年9月30日)	当第3四半期会計期間 (2026年6月30日)
資産の部		
流動資産		
現金及び預金	513,472	1,191,904
受取手形、売掛金及び契約資産	2,799,291	2,758,808
電子記録債権	249,096	122,853
商品及び製品	178,892	214,027
仕掛品	273,863	331,865
原材料及び貯蔵品	661,185	698,862
その他	11,320	20,405
流動資産合計	4,687,123	5,338,728
固定資産		
有形固定資産		
建物（純額）	601,447	567,583
土地	849,144	891,779
その他（純額）	161,522	111,036
有形固定資産合計	1,612,114	1,570,399
無形固定資産	3,185	2,761
投資その他の資産		
投資有価証券	919,983	1,128,748
その他	324,330	322,605
投資その他の資産合計	1,244,313	1,451,354
固定資産合計	2,859,613	3,024,515
資産合計	7,546,736	8,363,244
負債の部		
流動負債		
支払手形及び買掛金	371,956	348,845
電子記録債務	214,180	217,220
短期借入金	190,000	150,000
1年内償還予定の社債	532,000	518,000
未払法人税等	221,098	144,800
賞与引当金	73,148	20,341
受注損失引当金	—	3,155
その他	358,443	309,223
流動負債合計	1,960,826	1,711,586
固定負債		
社債	260,000	510,000
退職給付引当金	71,508	96,670
役員退職慰労引当金	320,577	330,411
その他	43,561	126,025
固定負債合計	695,647	1,063,107
負債合計	2,656,474	2,774,694

(単位：千円)

	前事業年度 (2025年9月30日)	当第3四半期会計期間 (2026年6月30日)
純資産の部		
株主資本		
資本金	921,100	921,100
資本剰余金	654,553	654,553
利益剰余金	3,315,891	3,871,467
自己株式	△457,501	△458,086
株主資本合計	4,434,043	4,989,034
評価・換算差額等		
その他有価証券評価差額金	456,218	599,514
評価・換算差額等合計	456,218	599,514
純資産合計	4,890,261	5,588,549
負債純資産合計	7,546,736	8,363,244

(2) 四半期損益計算書

(単位：千円)

	前第3四半期累計期間 (自 2024年10月1日 至 2025年6月30日)	当第3四半期累計期間 (自 2025年10月1日 至 2026年6月30日)
売上高	4,326,221	4,542,362
売上原価	2,658,228	2,759,393
売上総利益	1,667,993	1,782,969
販売費及び一般管理費	611,406	651,950
営業利益	1,056,586	1,131,018
営業外収益		
受取利息	2,414	3,458
受取配当金	10,890	14,995
リサイクル収入	—	5,279
その他	6,614	4,631
営業外収益合計	19,919	28,364
営業外費用		
支払利息	8,105	9,330
社債発行費	—	4,350
その他	92	968
営業外費用合計	8,198	14,649
経常利益	1,068,307	1,144,733
特別利益		
事業分離における移転利益	8,165	—
特別利益合計	8,165	—
特別損失		
減損損失	28,756	—
解体撤去関連費用引当金繰入額	19,000	—
固定資産解体撤去費	—	1,608
特別損失合計	47,756	1,608
税引前四半期純利益	1,028,716	1,143,125
法人税、住民税及び事業税	288,252	303,406
法人税等調整額	19,535	19,431
法人税等合計	307,787	322,838
四半期純利益	720,929	820,287

(3) 四半期財務諸表に関する注記事項

(継続企業の前提に関する注記)

該当事項はありません。

(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)

該当事項はありません。

(四半期キャッシュ・フロー計算書に関する注記)

当第3四半期累計期間に係る四半期キャッシュ・フロー計算書は作成しておりません。なお、第3四半期累計期間に係る減価償却費（無形固定資産に係る償却費を含む。）は、次のとおりであります。

	前第3四半期累計期間 (自 2024年10月1日 至 2025年6月30日)	当第3四半期累計期間 (自 2025年10月1日 至 2026年6月30日)
減価償却費	86,481千円	80,570千円

(セグメント情報等の注記)

【セグメント情報】

I 前第3四半期累計期間(自 2024年10月1日 至 2025年6月30日)

1. 報告セグメントごとの売上高及び利益又は損失の金額に関する情報

(単位:千円)

	報告セグメント			その他 (注) 1	合計	調整額 (注) 2	四半期 損益計算書 計上額 (注) 3
	エネルギー 関連事業	産業 システム 関連事業	計				
売上高							
外部顧客への売上高	2,108,135	2,183,827	4,291,963	34,258	4,326,221	—	4,326,221
セグメント間の内部売上 高又は振替高	—	—	—	—	—	—	—
計	2,108,135	2,183,827	4,291,963	34,258	4,326,221	—	4,326,221
セグメント利益又は損失 (△)	719,993	615,909	1,335,902	△11,699	1,324,203	△267,616	1,056,586

(注) 1 「その他」の区分は報告セグメントに含まれない事業セグメントであり、飲食店の経営等を含んでおります。

2 セグメント利益又は損失の調整額△267,616千円は、各報告セグメントに配分していない全社費用であり、主に報告セグメントに帰属しない一般管理費であります。

3 セグメント利益又は損失は、四半期損益計算書の営業利益と調整を行っております。

2. 報告セグメントごとの固定資産の減損損失又はのれん等に関する情報

報告セグメントに配分されていない固定資産の減損損失を28,756千円計上しております。

II 当第3四半期累計期間(自 2025年10月1日 至 2026年6月30日)

1. 報告セグメントごとの売上高及び利益又は損失の金額に関する情報

(単位:千円)

	報告セグメント			合計	調整額 (注) 2	四半期 損益計算書 計上額 (注) 3
	エネルギー 関連事業	産業 システム 関連事業	計			
売上高						
外部顧客への売上高	2,725,142	1,817,220	4,542,362	4,542,362	—	4,542,362
セグメント間の内部売上 高又は振替高	—	—	—	—	—	—
計	2,725,142	1,817,220	4,542,362	4,542,362	—	4,542,362
セグメント利益	937,391	469,834	1,407,226	1,407,226	△276,207	1,131,018

(注) 1 セグメント利益の調整額△276,207千円は、各報告セグメントに配分していない全社費用であり、主に報告セグメントに帰属しない一般管理費であります。

2 セグメント利益は、四半期損益計算書の営業利益と調整を行っております。

2. 報告セグメントごとの固定資産の減損損失又はのれん等に関する情報

該当事項はありません。

3. 報告セグメントの変更等に関する情報

前事業年度において、飲食店の経営等を廃止したことに伴い、第1四半期会計期間から「その他」の報告セグメントを廃止しております。

3. その他

生産、受注及び売上の状況

① 生産実績

当第3四半期累計期間における生産実績をセグメントごとに示すと、次のとおりであります。

セグメントの名称	生産高（千円）	前年同四半期比（％）
エネルギー関連事業	2,764,534	130.6
産業システム関連事業	1,855,809	87.4
合計	4,620,344	109.0

（注） 金額は、販売価格によっております。

② 受注実績

当第3四半期累計期間における受注状況をセグメントごとに示すと、次のとおりであります。

セグメントの名称	受注高（千円）	前年同四半期比（％）	受注残高（千円）	前年同四半期比（％）
エネルギー関連事業	2,858,972	83.6	3,687,952	106.1
産業システム関連事業	2,888,023	170.4	1,820,624	221.2
合計	5,746,996	112.4	5,508,576	128.1

③ 売上実績

当第3四半期累計期間における売上実績をセグメントごとに示すと、次のとおりであります。

セグメントの名称	売上高（千円）	前年同四半期比（％）
エネルギー関連事業	2,725,142	129.3
産業システム関連事業	1,817,220	83.2
合計	4,542,362	105.0

（注） 主な相手先別の売上実績および当該売上実績に対する割合

相手先	前第3四半期累計期間		当第3四半期累計期間	
	売上高（千円）	割合（％）	売上高（千円）	割合（％）
国立研究開発法人 量子科学技術 研究開発機構	519,641	12.0	561,893	12.4
(株)シンワバネス	708,043	16.4	554,700	12.2
国立研究開発法人 日本原子力研 究開発機構原子力科学研究所	314,944	7.3	539,190	11.9